

## **KẾ HOẠCH**

### **Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Thực hiện Kế hoạch 10-KH/TU ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Tỉnh uỷ Đồng Tháp về thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 05/QĐ-UBBC ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban bầu cử Tỉnh về việc phân công thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh Đồng Tháp.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Giám sát tiến độ triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch<sup>1</sup> của Ủy ban bầu cử Tỉnh, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết.

##### **2. Yêu cầu**

Công tác giám sát được thực hiện theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác bầu cử của cơ sở.

Các địa phương, đơn vị được giám sát chuẩn bị đầy đủ các văn bản, tài liệu để báo cáo cho Đoàn giám sát.

#### **II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG GIÁM SÁT**

##### **1. Thành phần**

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.
- Mời lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tham gia Đoàn giám sát.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Mời đồng chí thành viên Ủy ban bầu cử Tỉnh tham gia đoàn giám sát khi giám sát tại đơn vị do đồng chí được phụ trách.

Tuỳ theo diễn biến của dịch bệnh covid-19, Đoàn giám sát sẽ mời thêm một số đơn vị có liên quan tham gia Đoàn giám sát.

## **2. Đối tượng giám sát**

- Các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; các Ban bầu cử HĐND Tỉnh;
- Ủy ban bầu cử huyện, thành phố;
- Tổ bầu cử.

## **3. Thời gian tiến hành giám sát**

Từ ngày 15/3/2021 đến khi kết thúc, tổng kết công tác bầu cử.

## **4. Hình thức giám sát**

- Giám sát qua văn bản.
- Phối hợp thành viên Ủy ban bầu cử Tỉnh phụ trách huyện, thành phố để tham dự các cuộc họp Ủy ban bầu cử cấp huyện.
- Giám sát trực tiếp các công tác chuẩn bị bầu cử tại các xã, phường, thị trấn.
- Làm việc với các tổ chức, cá nhân liên quan khi cần thiết.

## **5. Nội dung giám sát**

- Tình hình triển khai quán triệt các văn bản của Trung ương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các văn bản của Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh.

- Các nội dung của Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử Tỉnh thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ngoài ra, Đoàn giám sát công tác thông tin, tuyên truyền và vận động bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân ở địa phương; kiểm tra việc lập và niêm yết danh sách cử tri; việc nhận tài liệu, phiếu bầu cử; công tác quản lý và phân bổ kinh phí tổ chức bầu cử; việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử; việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân theo từng đơn vị bầu cử.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử Tỉnh):** Bố trí kinh phí phục vụ Đoàn giám sát, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

**2. Ủy ban bầu cử huyện, thành phố** căn cứ vào nội dung, kế hoạch giám sát chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu của Đoàn giám sát, nhất là báo cáo tiến độ thực hiện các phần việc được nêu trong Kế hoạch của Ủy ban bầu cử Tỉnh.

**3.** Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung giám sát, phân công công chức phục vụ Đoàn giám sát, ghi biên bản và báo cáo kết quả giám sát cho Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử Tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đoàn đại biểu Quốc hội;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố;
- TT.HĐND; UBND; BTT.UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Báo Đồng Tháp, Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin);
- Lưu: VT, CT.HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kim Tuyến**